

**Sprawozdanie**  
**z międzysesyjnej działalności Zarządu Powiatu**  
**i wykonania uchwał Rady Powiatu**  
**w okresie od 31 października do 20 grudnia 2013 r.**

W omawianym okresie Zarząd Powiatu obradował pięć razy.

Pierwsze posiedzenie odbyło się **14 listopada br.** Podjęto na nim następujące uchwały:

- Nr 328/2013 w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert na powierzenie realizacji zadania z zakresu pomocy społecznej polegającego na prowadzeniu domu pomocy społecznej dla osób dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie na terenie powiatu nidzickiego,
- Nr 329/2013 w sprawie zatwierdzenia SIWZ i powołania komisji przetargowej dotyczących zamówienia na dostawę energii,
- Nr 330/2013 w sprawie zmian w budżecie powiatu na rok 2013,
- Nr 331/2013 w sprawie projektu budżetu Powiatu Nidzickiego na 2014 rok,
- Nr 332/2013 w sprawie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Nidzickiego na lata 2014-2025.

Ponadto omówiono wniosek o utworzenie przejścia dla pieszych w m. Piątki w związku z otwarciem od 1 stycznia 2014 r. przedszkola na 70 dzieci. Ponieważ projekt budowlany z 2006 r. na chodnik w Piątkach stracił aktualność, można go uzupełnić o przejście dla pieszych na wysokości przedszkola i zaktualizować w 2014 r. Realizacja inwestycji będzie poprzedzona rozmowami w sprawie partycypacji w kosztach zadania przez Gminę Nidzica i właściciela nowo powstałego przedszkola.

Następnie Zarząd wydał decyzję dotyczącą przekazania przez Zespół Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących prawa trwałego zarządu nieruchomości oznaczonej w obrębie nr 6 w Nidzicy nr działki 73/2 o pow. 408 m<sup>2</sup> na rzecz Centrum Kształcenia Praktycznego w Nidzicy. Doprowadzi to do uregulowania stanu faktycznego w zakresie władania nieruchomością.

Zarząd zapoznał się z decyzją Burmistrza Nidzicy o lokalizacji inwestycji celu publicznego na rzecz Gminy Nidzica, dla zamierzenia inwestycyjnego polegającego na „budowie drogi (ulicy Murarskiej) wraz z oświetleniem ulicznym i odwodnieniem oraz przebudową infrastruktury technicznej”. Powiat Nidzicki, jako strona postępowania, będąca właścicielem budynków (PINB i ZSO) znajdujących się na terenie planowanej inwestycji, wyrażał zainteresowanie nabyciem gruntów niezbędnych do obsługi tych nieruchomości.

W dalszej części obrad Zarząd analizował średnie wynagrodzenia nauczycieli za 10 miesięcy 2013 r. Tylko w jednej grupie nauczycieli stażystów nie jest osiągnięta wymagana średnia. Wynika to z faktu, że nauczyciele zatrudnieni są na częściowych etatach i nie można im dać nadgodzin. Nie ma żadnej możliwości prawnej zmiany tego stanu.

Zarząd Powiatu wziął udział w konsultacjach projektu „Mandatu Negocjacyjnego do Kontraktu Terytorialnego dla Województwa Warmińsko-Mazurskiego 2014-2020”, będącego podstawą negocjacji i zawarcia ze stroną rządową Kontraktu Terytorialnego dla Województwa Warmińsko-Mazurskiego, stanowiącego umowę określającą cele i przedsięwzięcia priorytetowe, które mają istotne znaczenie dla rozwoju kraju oraz województwa warmińsko-mazurskiego, sposób ich finansowania, koordynacji i realizacji, a także dofinansowanie opracowywanego przez zarząd województwa Regionalnego Programu Operacyjnego Warmia i Mazury na lata 2014-2020.

Podkreślono sprawę budowy obwodnicy Nidzicy i przebudowy drogi wojewódzkiej Nr 604. Odnośnie drogi wojewódzkiej powiat nie może wnosić uwag. Dlatego też Zarząd Powiatu wystąpił na piśmie do Zarządu Dróg Wojewódzkich z prośbą o zgłoszenie do wyżej omówionego dokumentu propozycji nowego przedsięwzięcia pod nazwą „Modernizacja drogi wojewódzkiej 604 na odcinku Nidzica - Wielbark wraz z budową obwodnicy Nidzicy”. Pismo to przesłano także do wiadomości Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

W związku z przyznaniem dla Powiatu Nidzickiego środków z Europejskiego Funduszu Społecznego na dwa projekty w ramach POKL („EduStrefa w Nidzicy” i Kompleksowe wspomaganie szkół i nauczycieli w Powiecie Nidzickim) Zarząd Powiatu wniosł do Przewodniczącego Rady Powiatu o zwołanie w listopadzie sesji Rady Powiatu celem rozpatrzenia projektów uchwał w sprawach:

- zmian w budżecie powiatu na rok 2013,
- zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Nidzickiego na lata 2013-2025.

Następne posiedzenie Zarządu odbyło się **27 listopada 2013 r.**, a zwołane zostało w celu zatwierdzenia wyników przetargu nieograniczonego na dostawę energii elektrycznej do obiektów Powiatu Nidzickiego. Zatwierdzona została oferta firmy: ENERGA-OBRÓT S.A., Al. Grunwaldzka 472, 80-309 Gdańsk. Cena oferty brutto to 412.205 zł. Zarząd Powiatu podjął stosowną uchwałę w przedstawionej sprawie.

Trzecie posiedzenie zwołano na **28 listopada 2013 r.** Wyrażono na nim zezwolenie na wycinkę 1 drzewa - lipy z pasa drogowego drogi powiatowej – ulicy Kościuszki w Nidzicy rosnącego na wysokości budynku Prokuratury Rejonowej, które pochylone jest w stronę budynku i posiada znaczny ubytek w pniu, co w każdej chwili może spowodować jego przewrócenie się oraz 3 drzew (klonu) na posesji Ośrodka Zespołu Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Brzeźnie Łyńskim na działce nr 99, obręb Brzeźno Łyńskie. Drzewa te znajdują się w bezpośrednim sąsiedztwie budynku, a spadające suche gałęzie uszkadzają pokrycie dachu, zaś wrastające korzenie niszczą opaskę i fundament budynku.

Następnie Zarząd zapoznał się z informacją dyrektora Zespołu Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących o wynajęciu w dniach 21-22 listopada br. na 69 godzin 3 klas lekcyjnych dla firmy szkoleniowej, za kwotę 1.697 zł.

Przyjęto do wiadomości również informację o prowadzonym przez Burmistrza Nidzicy postępowaniu w sprawie wydania decyzji środowiskowej na utworzenie punktu zbierania pojazdów wycofanych z eksploatacji i punktu skupu złomu. Inwestycja zlokalizowana ma być na działce sąsiadującej z działką powiatową – ul. Olsztyńską.

W następnej kolejności Zarząd rozważał wniosek Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Nidzicy o nabycie na własność lokalu użytkowego w Napiwodzie w trybie bezprzetargowym z 99% bonifikatą. Rada była informowana na bieżąco o postępach w sprawie i rozważała ją na komisjach. Dalsze czynności podejmowane będą w styczniu przyszłego roku.

Zarząd zapoznał się z wynikami przeglądu technicznego nieruchomości powiatowych: budynku na ul. Murarskiej (siedziba PINB) i budynku w Napiwodzie. Stan budynku

w Napiwodzie jest zadowolający; należy zakonserwować obróbki blacharskie, a jako pilna wskazana jest naprawa schodów zewnętrznych i murek. Na ul. Murarskiej należy domurować komin ponad dach. Zalecana jest pilnie wymiana pokrycia dachowego. Ze względu na to, że PINB nie zgłaszał przecieków, środki na tę inwestycję zaplanowane zostaną w budżecie na 2015 rok.

Rozpatrzono wnioski jednostek o zmiany w budżecie na rok 2013. Wskutek podjętych decyzji przez Wojewodę Warmińsko-Mazurskiego oraz rozstrzygnięć Zarządu Powiatu, podjęto uchwałę Nr 334/2013 w sprawie zmian budżecie powiatu na rok 2013.

Następnie omówiono projekty uchwał Rady Powiatu w sprawach:

- budżetu powiatu na rok 2014,
- Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Nidzickiego na lata 2014-2025.

Kolejne posiedzenie odbyło się **4 grudnia br.** Omówiono na nim funkcjonowanie i aktualną sytuację w Zespole Opieki Zdrowotnej.

Na posiedzeniu tym podjęto następujące uchwały:

- Nr 335/2013 w sprawie zaliczenia dróg Przasnyskiej Strefy Gospodarczej Podstrefa Chorzele 1 do kategorii dróg powiatowych,
- Nr 336/2013 w sprawie zaliczenia drogi Przasnyskiej Strefy Gospodarczej Podstrefa Chorzele 2 do kategorii dróg powiatowych
- Nr 337/2013 w sprawie zaliczenia dróg Przasnyskiej Strefy Gospodarczej do kategorii dróg powiatowych,
- Nr 338/2013 w sprawie powołania składu Komisji Konkursowej opiniującej oferty na realizację zadań publicznych Powiatu Nidzickiego z zakresu pomocy społecznej w roku 2013,
- Nr 339/2013 w sprawie wyrażenia zgody na likwidację środka trwałego w Starostwie Powiatowym w Nidzicy,
- Nr 340/2013 w sprawie zmian w budżecie powiatu na rok 2013.

W dalszej części obrad omówiono projekty uchwał Rady Powiatu w sprawach:

- ustalenia wysokości opłat za usuwanie pojazdów z dróg i ich przechowywanie oraz wysokości kosztów w przypadku odstąpienia od usunięcia pojazdu z drogi,
- wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości przez Powiat Nidzicki,
- wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy oddania w nieodpłatne użytkowanie na czas nieoznaczony nieruchomości stanowiących własność Powiatu Nidzickiego,
- uchwalenia planu pracy Rady Powiatu w Nidzicy na 2014 rok,
- zatwierdzenia planu kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu w Nidzicy na 2014 rok,
- zmiany uchwały nr XXXIII/232/2013 Rady Powiatu w Nidzicy z dnia 30 października 2013 r. w sprawie przyjęcia Programu współpracy Powiatu Nidzickiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2014 rok,
- zmian w budżecie powiatu na rok 2013,
- wydatków budżetu Powiatu Nidzickiego, które nie wygasają z upływem roku budżetowego 2013.

W odpowiedzi na wniosek Centrum Kształcenia Praktycznego w Nidzicy Zarząd Powiatu wyraził zgodę na wycinkę 9 szt. drzew gat. topola na działce 73/2 zarządzanej przez CKP, graniczącej z działką Miejskich Wodociągów i Kanalizacji w Nidzicy, ponieważ obumarłe gałęzie opadając niszczą pokrycie dachowe magazynów, mogą również spowodować skażenie wody pitnej bakteriami, jak również 6 szt. drzew gat. topola na działce 74/6 rosnących wzdłuż parkingu CKP w ciągu drogi Nidzica-Wielbark, które zagrażają parkującym tam pojazdom oraz pojazdom na w/w drodze. Centrum zobowiązuje się do niezwłocznego nasadzenia nowych drzew w miejsce usuniętych.

Następnie pozytywnie rozpatrzono wniosek Zespołu Szkół Rolniczych i Ogólnokształcących w Jagarzewie w sprawie wyrażenia zgody na przyznanie dodatkowych godzin na realizację zajęć rewalidacyjnych dla jednego ucznia. Dyrektor proponuje 2 godziny tygodniowo i jest to minimalna wymagana ilość. Środki na ten cel szkoła posiada w budżecie. Na kolejne posiedzenie dyrektor przygotowuje aneks do projektu organizacyjnego szkoły.

Dalej Zarząd zapoznał się z informacjami jednostek dotyczącymi najmu lokali. Były one omawiane również na posiedzeniach komisji stałych Rady Powiatu.

Ostatnie posiedzenie odbyło się **13 grudnia br.**, a zwołano je w celu dokonania zmian w budżecie powiatu w roku 2013. Jednostki proponują zmiany porządkujące ich budżety i pozwalające na uregulowanie zobowiązań. Zarząd Powiatu uwzględniając wnioskowane potrzeby podjął uchwałę Nr 341/2013 w sprawie zmian w budżecie powiatu na rok 2013.